Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 547 DE 05 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Primeira do
Contrato nº. 005/2014;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor BENEDITO RUI FIGUEIRA PALHA,
matrícula n° 5176727-1, lotado no DAS, para acompanhar e
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato nº
005/2014- ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, que presta
de Serviços de Vigilância Patrimonial nas Instalações da SESPA,
e tem sua vigência até 15/01/2016, bem como o atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 826872
PORTARIA Nº. 601 DE 08 DE MAIO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº.
011/2015;
R E S O L V E:
I - Designar a Comissão de servidores:  JOSÉ GUILHERME DE
ARRUDA MOURA, matrícula n° 119440, MARIA DA GLÓRIA
FERREIRA, matrícula n° 5521343 e VALDINÉA COELHO DE
ALMEIDA, matrícula n° 54190704-1, para acompanhar e
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato nº
011/2015- Millenium Serviços e Eventos Ltda-Me., que presta
serviços na realização de eventos para Coordenação Estadual
Saúde do Idoso/DASE/DPAIS/SESPA, e tem sua vigência
13/04/2015 a 12/04/2016, bem como o atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA,
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 826873
PORTARIA N° 0555 DE 11 DE MAIO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2015/186748.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS,
matrícula nº 54190404/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de
ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-3, no
período de 04.05.2015 a 02.06.2015, em substituição a titular
ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 827017

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTE SUPERIOR DO FORMULÁRIO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/058/2015
Valor Global: 94.524.000,00
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar

por mais 12 (doze) meses, de 08/05/2015 a 07/05/2016, de
acordo com a Cláusula Terceira, necessários a consecução dos
objetivos do Contrato nº 023/2014, atendendo as solicitações
dos processos 184293/2015, 545640/2015, 456787/2014 e
132832/2015.
Contrato: 23
Exercício: 2014
Orçamento: Atividade: 1030213126705;  Elemento de Despesa:
335043;
Fonte do Recurso: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST.
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1122385566
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 826880
Parte superior do formulário
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/058/2015
Valor Global: 1.350.973,62
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo
adicionar repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos
anteriormente previstos no Contrato nº 023/2014 e seus
aditivos, á implantação e funcionamento do 4º turno do serviço
de hemodiálise no Hospital Regional Público do Baixo Amazonas
Dr. Waldemar Penna, necessários à consecução dos objetivos
do Contrato 023/2014, atendendo as solicitações dos processos
nº 184293,/2015, 545640/2015, 132832/2015 e 456787/2014
(cópias em anexo), a partir do mês de maio de 2015, por um
período de 06 (seis) meses (08/05/2015 a 07/11/2015).
Contrato: 23
Exercício: 2014
Orçamento: Atividade: 1030213126705; Elemento de Despesa:
335043;
Fonte do Recurso: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST.
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Telefone: 11-22385566
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 826882
Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 3
Contrato: 027
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
a vigência do Contrato nº. 027/2014, por mais 150 (cento e
cinquenta) dias.
Valor Total: 00,00
Data Assinatura: 25/03/2015
Vigência: 26/03/2015 a 22/08/2015
Contratado: TOTAL ENGENHARIA E LOGÍSTICA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 91-
3257-1366
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Parte inferior do formulário

Protocolo 826894
Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 04
Contrato: 046
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a
vigência do Contrato nº. 046/2014, por mais 60 (Sessenta) dias.
Data Assinatura: 20/04/2015
Vigência: 21/04/2015 a 19/06/2015
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 91-
3257-1366
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 826897
Parte superior do formulário
Termo Aditivo nº 5
Contrato: 032
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar

o prazo da vigência do Contrato nº. 032/2014, por mais 60
(sessenta) dias.
Data Assinatura: 03/04/2015
Vigência: 04/04/2015 a 02/06/2015
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
Endereço: Folha 22, Quadra 02, Lote 18, Nova Marabá, Marabá/
PA,
CEP: 68.511-360, Telefone: 91-3257-1366
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 826900
Parte superior do formulário
C Termo Aditivo nº 4
Contrato: 005
Exercício: 2011
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o
prazo da vigência do contrato Nº 005/2011.
Valor Anual Estimado: 391.800,00
Data Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 09/05/2015 à 08/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534 e 902610 e 906256;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0103, 0149
e 0349.
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA
EIRELLI
Endereço: Av. Gentil Bittencurt,554-A - Nazaré -  Belém - PA -
CEP: 66035-340
Telefone: 91-4008-4008
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES-
Secretária de Estado de Saúde Pública
Parte inferior do formulário

Protocolo 826904

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2014
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2015
VIGÊNCIA: 25/04/2015 a 25/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: ONG dos Ribeirinhos Vítimas de
Acidentes de Motor - ORVAM
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 826395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.8359/16.03.2015

NOME            : LILIAN DA SILVA LOPES COSTA
MATRICULA   : 55590243/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 28.01.2015 a 25.02.2015

LAUDO MÉDICO Nº.8407/11.03.2015
NOME            : CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5902499/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 03.03.2015 a 16.03.2015

LAUDO MÉDICO Nº.8442/25.03.2015
NOME            : CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5902499/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 21.03.2015 a 19.04.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166731A/24.04.2015
NOME            : ANDREA  CECILIA ALVES DO NASCIMENTO
VASCONCELOS
MATRICULA   : 57191219/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 06.04.2015 a 12.05.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166723A/24.04.2015
NOME            : BENECILDA MARIA ALVES SANCHES
MATRICULA   : 5107676/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 07.04.2015 a 25.04.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166733A/24.04.2015
NOME            : DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO
MATRICULA   : 54195137/1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       : 26.03.2015 a 26.03.2015

LAUDO MÉDICO Nº.166662A/22.04.2015
NOME            : EMANUEL JORGE LAVAREDA AMARO